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АНОТАЦІЯ

Маслак Т.О. Формування виробничої стратегії підприємства в умовах

циркулярної економіки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 – Економіка. – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2025.

Дисертацію присвячено розробленню теоретико-прикладних засад

формування та вибору виробничої стратегії підприємства в умовах циркулярної

економіки. Актуальність наукового дослідження підтверджується тим, що

ціннісні орієнтири розвитку суспільства, скеровані на збагачення, значно

виснажили запаси певних видів ресурсів та перенаситили природу шкідливими

відходами, що загрожує нормальному функціонуванню суб’єктів господарювання,

розвитку національних економік та виживанню суспільства загалом. Вирішення

цих проблем призвело до необхідності впровадження заходів захисту

навколишнього середовища, що сприяло появі нових економічних моделей

розвитку, ключове місце серед яких займає циркулярна економіка. Основою

ефективності будь-яких моделей розвитку є вірно сформовані стратегії, які

визначають раціональні напрямки досягнення цілей цього розвитку. Відповідно,

ефективне довгострокове функціонування підприємств в сучасних умовах

розвитку вимагає формування стратегій, адекватних умовам циркулярної

економіки.

Конкурентоспроможний стратегічний розвиток підприємства в умовах

циркулярної економіки базується на раціонально сформованому товарному

асортименті підприємства, можливостях зменшення відходів, оптимізації

ресурсів, раціоналізації бізнес-процесів підприємства і побудови ефективних

варіантів його співпраці із перспективними партнерами виходячи із визначеного

стратегічного резерву певного виду потенціалу. Отже, вирішальне місце в

діяльності підприємства відіграє саме його виробнича стратегія, яка являє собою
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довгострокову програму конкретних дій зі створення і реалізації

конкурентоспроможного продукту підприємства, при цьому, спрямовуючи

зусилля підприємства на оптимальне використання і розвиток усіх його

потужностей для досягнення стратегічної конкурентної переваги.

Стан впровадження та використання елементів, принципів і засад

циркулярної економіки вітчизняними підприємствами знаходиться на

зародковому етапі, а процеси формування та реалізація стратегії, особливо,

виробничої, не є пріоритетними аспектами їх розвитку. Тому, питання

формування виробничої стратегії підприємств в умовах циркулярної економіки є

актуальним, особливо, в контексті євроінтеграційних процесів та післявоєнного

економічного відновлення.

У першому розділі «Науково-теоретичні засади виробничої стратегії в

умовах циркулярної економіки» проаналізовано наукові підходи до трактування

сутності поняття «циркулярна економіка». Виділено досліджуванні трактування у

групи за ключовими ознаками їх змісту. Обгрунтовано доцільність трактування

поняття «циркулярної економіки» за кожною категорією виділених

класифікаційних ознак. Конкретизовано місце циркулярної економіки в

життєдіяльності суспільства, що дозволило окреслити рівні та послідовність

впровадження її засад. Отримані результати сприяли виокремленню відмінностей

циркулярної економіки від інших економік енвайрометалізму та уточнення її

сутності з проекції двох складових – загальної та конкретної. Трактування

поняття «циркулярна економіка» за двома площинами дозволяє окреслити

ключові аспекти цієї економіки на кожному рівні пропонованого простого і

складного циклів розвитку суспільства та врахувати їх при побудові моделей

розвитку різних економічних систем, підсиливши, тим самим, прозорість і

чіткість моделей, їх взаємозв’язки та ефективність самих систем в процесі

побудови соціально інтегрованого суспільства.

Розглянуто характерні ознаки основних видів функціональних стратегій.

Досліджено і згруповано ключові аспекти діяльності підприємства, що

визначають пріоритетну роль окремих видів функціональних стратегій, у
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відповідності їх характерних ознак, залежно зміни умов функціонування

підприємств. Обгрунтовано ключову позицію виробничої стратегії в

конкурентоспроможному довгостроковому розвитку підприємств в умовах

циркулярної економіки. Доведено, що раціоналізація внутрішніх бізнес-процесів в

контексті комплексу функціональних стратегій з пріоритетністю виробничої,

дозволить прийняти рішення про необхідність здійснення тих чи інших видів

діяльності і/або можливість їх скорочення, перепрофілювання тощо під різні

ситуації і спростити процес адаптування підприємства до динамічних умов його

функціонування.

Досліджено зміст поняття «виробнича стратегія», виділено схожі та відмінні

риси поданих трактувань. Охарактеризовано та описано доцільність і необхідність

застосування виділених рис для трактування виробничої стратегії сучасних

підприємств. За результатами досліджень окреслено умови, передумови та

основні засади, які впливають на виробничу стратегію сучасних підприємств і,

відповідно, визначають зміст цього поняття. Уточнено поняття «виробнича

стратегія» відповідно до особливостей функціонування сучасних підприємств і

тенденцій розвитку циркулярної економіки.

У другому розділі «Аналітико-методичне забезпечення формування

виробничої стратегії підприємств в умовах циркулярної економіки» досліджено

особливості впровадження циркулярних бізнес-моделей у діяльність вітчизняних

та зарубіжних компаній. Результати проведених досліджень дозволили визначити

їх ефективність через рівень досягнення цілей цих підприємств при реалізації

стратегій розвитку на засадах циркулярної економіки. Отримані результати

підтвердили частіше, повніше і ефективніше формування та впровадження

стратегій на засадах циркулярної економіки для зарубіжних підприємств.

Поряд із цим, стратегії розвитку зарубіжних підприємств на засадах

циркулярної економіки мають більш глобальне спрямування. У випадку із

вітчизняними підприємствами, навпаки, переважає врахування засад циркулярної

економіки у стратегіях конкретного рівня, етапу, напрямку діяльності тощо. Така

ситуація зумовлена витратністю, складністю і необізнаністю вітчизняних
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підприємств із особливостями впровадження засад циркулярної економіки та

стратегій зокрема. Про це свідчать результати аналізу стану процесів формування

і реалізації стратегії на вітчизняних та зарубіжних підприємствах. Отримані

результати підтверджують переважання на вітчизняних підприємствах

короткострокового планування, а також впровадження, в переважній більшості,

стратегічних заходів вищого рівня стратегічної піраміди, що залежно від виду

підприємства (диверсифіковане чи не диверсифіковане) здійснюються в межах

загальних чи бізнес стратегій, залишаючи поза увагою вагомість і необхідність

формування функціональних стратегій.

Окреслено основні причини неефективного формування та реалізації

стратегії розвитку вітчизняних підприємств, враховуючи особливості її

формуваня і реалізації зарубіжними компаніями. Виокремлені причини

згруповано за ключовими ознаками виникаючих викликів: методичні; теоретичні;

практичні. Основими структурними складовими окреслених причин, враховуючи

особливості функціонування вітчизняних підприємств, визначено: недостатність

врахування чинників зовнішнього середовища; відсутність інструментів

коригування стратегії в процесі її реалізації; неусвідомлення працівниками і

керівництвом необхідності формування і/або коригування обраних стратегій

тощо. Перелічені труднощі зумовлені формуванням і реалізацією стратегій на

вітчизняних підприємствах інтуїтивно в якості цільового орієнтиру, а не чітко

послідовно відповідно етапів цього процесу.

Досліджено наявні підходи, способи та методи формування стратегій

підприємства. За результатими дослідження доповнено способи, уточнено

підходи формування стратегії і розроблено матрицю вибору загальної стратегії

відповідно наявних та потенційних можливостей вітчизняних підприємств.

Основновний акцент, при цьому, зроблено на їх виробничій складовій.

В третьому розділі «Обгрунтування процедури формування виробничої

стратегії підприємства в умовах циркулярної економіки» розроблено науково-

методичний підхід до формування виробничої стратегії підприємства на засадах

циркулярної економіки. Визначено, що основою формування виробничої стратегії

6

підприємства в умовах циркулярної економіки, врахувавши результати

досліджень засад циркулярної економіки, виробничих стратегій підприємств та

особливостей їх формування, впровадження і реалізації як вітчизняними, так й

зарубіжними підприємствами, є: циркулярні бізнес-моделі; рівень інтеграційних

можливостей підприємства; моделі поведінки підприємства.

Модель розвитку підприємства запропоновано обирати у відповідності до

наявних та потенційних можливостей. При чому, потенційні можливості

підприємства доцільно визначати через здатність поступового нарощення його

наявного виробничого потенціалу в певному напрямку циркулярної економіки.

Для ефективного впровадження засад циркулярної економіки згідно обраної

моделі поведінки та основних принципів циркулярної економіки, що полягають у

формуванні соціально-інтегрованих циклів у суспільстві, підкреслено

необхідність раціоналізації ресурсного забезпечення підприємства визначати

через альтернативні варіанти його можливої взаємодії із потенційними

партнерами. Обгрунтовано вибір показника інтеграційної ефективності для

визначення рівня інтеграційних можливостей підприємства.

Сформовано тривимірну модель вибору виробничої стратегії підприємства

на засадах циркулярної економіки залежно від моделі поведінки підприємства,

рівня його інтеграційної можливості та виду циркулярної бізнес-моделі

визначеної стратегіями вищих рівнів (регіону, галузі, країни тощо).

Врахувавши особливості основних видів виробничих стратегій,

циркулярних стратегій, моделей поведінки підприємств, уточнено класифікацію

виробничих стратегій підприємств на засадах циркулярної економіки.

Наведено результати апробації пропонованих рекомендацій на конкретних

підприємствах.

Ключові слова: виробнича стратегія; циркулярна економіка; модель

поведінки підприємства; циркулярні бізнес-моделі; інтеграційні можливості

підприємства; ресурне забезпечення.
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ПЕРЕЛІК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

1.1.Монографії

1. Маслак, Т.О1. Необхідність інформаційного забезпечення для

стратегій розвитку підприємств та використання маркетингу в умовах

глобалізації. Підходи до вирішення проблем фінансування, безпеки, економічного

та інформаційного розвитку субʼєктів господарювання в умовах пандемії:

колективна монографія. Л. О. Шкварчук, Р. А. Слав'юк, О. О. Маслак,

Х. Я. Залуцька, Т. О. Маслак. – Дніпро: Пороги, 2021. – 376 c. С. 356-370.

2. Маслак, Т.О2. Необхідність стимулювання інноваційних технологій в

паливно-енергетичний сектор економіки держави. Економіка та управління

підприємствами: теорія, практика, перспективи розвитку: колективна монографія.

О. О. Маслак, Х. С. Передало, Л. В. Залізна, Н. Я. Петришин, Т. О. Маслак. –

Полтава: Астрая, 2021. – 191 c.

3. Маслак, Т.О3. Розширення міжнародного співробітництва при

реалізуванні інноваційної стратегії на підприємствах. Міжнародні економічні та

суспільні відносини: стан, проблеми, перспективи розвитку: колективна

монографія. Гірман А.П., Ж. .. Торяник, Литвиненко А.О., Литвиненко О.Д.,

Слав’юк Н.Р., Загоруйко В.С., Богородицька Г.Є., Мостова А.Д., О. О. Маслак,

Григоренко О.В., Т. О. Маслак, Прокудін Г.С., Чупайленко О.А, Живко З.Б.,

Прокопишин О.С., Ковальова О.В., Безугла Л.С., Антипенко Н.В,

Ю. Г. Бондаренко, Нестеренко І.В., Ковалевська Н.С., Бутенко Д.С.,

Іпполітова І.Я., Крилова О.В., Шуляк С.В., Комліченко А.А.. – м. Дніпро:

Видавництво "Пороги", 2021. – 488 c. С. 197-209.

4. Маслак Т.О4. Необхідність застосування стрaтегічних конкурентних

перевaг підприємств та регіонів, як основа євроінтеграційних перетворень.

Проблеми правового, фінансового та економічного забезпечення розвитку

національної економіки (галузевий та територіальний аспекти): колективна

монографія. Н. Б. Ярошевич, І. Ю. Кондрат, Р. Й. Желізняк, І. С. Скоропад,

Т. О. Смірнова, І. Б. Хома, П. А. Гориславець, О. М. Чубка, А. М. Чушак-
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competitive development of enterprises through the formation of a rational base of
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представленість та індексація журналу: Index Copernicus International).

9. Маслак, Т. О., Прохорова, В. В. та Залуцька Х. Я., 20215. Механізм
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../../../../../Downloads/ArticlesEdit.aspx
../../../../../Downloads/ArticlesEdit.aspx
../../../../../Downloads/ArticlesEdit.aspx
../../../../../Downloads/ArticlesEdit.aspx
../../../../../Downloads/ArticlesEdit.aspx
../../../../../Downloads/ArticlesEdit.aspx
../../../../../Downloads/ArticlesEdit.aspx
../../../../../Downloads/ArticlesEdit.aspx

9

теорія і практика. Серія «Економіка». Т. 11, № 22. (Особистий внесок автора:


[…]


ПРИВАТНЕ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКЕ ПІДПРИЄМСТВО «БОГДАН»

II. Оборотні активи Запаси: 3 265.00 5 873.80

у тому числі готова продукція 1 800.00 2 758.60

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 3 504.90 5 075.40

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 2 594.90 4 265.40

Чистий прибуток (збиток) 910.00 810.00

ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ АГРОФІРМА «ВАТРА»

II. Оборотні активи Запаси: 5 227.00 4 681.00

II. Оборотні активи Запаси: 38 251.80 56 404.00

у тому числі готова продукція 23 102.20 21 140.50

Продовження Додатку Г
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у тому числі готова продукція 6.00 373.00

Поточні біологічні активи 10 810.00 6 474.00

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 58 557.00 43 201.00

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 50 590.00 37 444.00

Чистий прибуток (збиток) 1 118.50 406.70

ПРИВАТНА АГРОФІРМА «БІЛИЙ СТІК»

II. Оборотні активи Запаси 98 308.00 99 860.00

Виробничі запаси 33 033.00 32 015.00

Незавершене виробництво 21 368.00 26 586.00

Готова продукція 43 907.00 41 259.00

Товари 0.00 0.00

Поточні біологічні активи 13 193.00 7 669.00

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 168 485.00 120 113.00

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 131 751.00 78 855.00

Чисті понесені збитки за страховими виплатами 0.00

Валовий: прибуток 36 734.00 41 258.00

Чистий фінансовий результат: прибуток 17 886.00 38 987.00

Матеріальні затрати 125 054.00 97 241.00

ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «АПОГЕЙ АГРО»

II. Оборотні активи Запаси: 139 828.00 129 595.40

у тому числі готова продукція 93 434.90 84 147.90

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 144 684.10 129 434.30

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 117 343.60 74 089.20

Чистий прибуток (збиток) 23 590.00 30 920.40

ФЕРМЕРСЬКЕ ГОСПОДАРСТВО «СЯЙВО-СТРИЙ»

II. Оборотні активи Запаси: 46 846.40 60 982.40

у тому числі готова продукція 12 310.40 16 000.90

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 64 900.20 75 056.80

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 46 692.30 46 437.60

Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300) 18 252.50 28 277.40

ДП«ДОСЛІДНЕ ГОСПОДАРСТВО «ЛЬВІВСЬКЕ» ІНСТИТУТУ САДІВНИЦТВА НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ АГРАРНИХ НАУК УКРАЇНИ»
II. Оборотні активи Запаси 2 383.00 980.00

Виробничі запаси 50.00 52.00

Продовження Додатку Г
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Незавершене виробництво 917.00 89.00

Готова продукція 1 416.00 839.00

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 6 924.00 5 187.00

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 5 412.00 4 040.00

Валовий: прибуток 1 512.00 1 147.00

Чистий фінансовий результат: прибуток 404.00 314.00

Матеріальні затрати 3 422.00 5 382.00

ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІ-ДАЛЬНІСТЮ «ОРДІВ-АГРО»

II. Оборотні активи Запаси: 28 846.20 34 923.10

у тому числі готова продукція 579.00 26 675.90

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 45 928.70 41 830.90

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 38 757.10 31 478.40

Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300) 4 646.90 8 027.70

ФЕРМЕРСЬКЕ ГОСПОДАРСТВО «АГРООСНОВА»

I. Оборотні активи Запаси 3 998.90 4 889.60

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 5 443.00 4 956.80

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 3 490.70 3 087.80

Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300 - (+) 2310) 1 293.80 1 379.80

ПРИВАТНЕ ПІДПРИЄМСТВО «Агрофірма «Щедрий лан»

II. Оборотні активи Запаси: 26 552.30 28 374.80

у тому числі готова продукція 14 431.50 19 960.30

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 30 482.70 36 683.30

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 22 579.10 20 591.80

Чистий прибуток (збиток) 10 052.30 17 532.80

ПП «АГРОФІРМА ІМ.Б.ХМЕЛЬНИЦЬКОГО»

II. Оборотні активи Запаси 18 738.00 23 661.00

Виробничі запаси 2 596.00 2 986.00

Незавершене виробництво 6 713.00 6 721.00

Готова продукція 9 429.00 13 954.00

Продовження Додатку Г
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Поточні біологічні активи 2 495.00 2 407.00

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 26 816.00 24 697.00

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 22 854.00 17 497.00

Чистий фінансовий результат: прибуток 2 715.00 6 419.00

Матеріальні затрати 16 066.00 14 174.00

ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ЖИВА ЗЕМЛЯ ПОТУТОРИ»

II. Оборотні активи Запаси: 3 586.00 6 158.10

у тому числі готова продукція 969.60 2 089.20

Поточні біологічні активи 494.50 723.60

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 4 601.10 5 823.50

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 2 160.40 3 772.00

Чистий прибуток (збиток) -7 407.50 -8 482.60

КСП «ГРЯДА»

II. Оборотні активи Запаси 173.30 173.30

истий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 1 042.10 859.10

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 1 017.40 837.90

Чистий прибуток (збиток) -15.80 14.20

ФЕРМЕРСЬКЕ ГОСПОДАРСТВО «СМОЛИН»

Дохід 476 500 267 500

Чистий прибуток 12 600 6 900

Активи 662 600 569 500

ТОВ «ПРОМІНЬ-ЛАН»

Дохід 81 918 000 58 586 000

Чистий прибуток 688 000 -2 160 000

Активи 113 769 000 133 081 000

Зобов'язання 78 513 000 99 014 000

Кількість працівників 81 69

Продовження Додатку Г
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ДОДАТОК Д

Відомості про апробацію результатів дисертації

№

п/п

Тип конференції Назва конференції Місце і дата

проведення

Тип участі

1. IV Міжнародна

студентська

науково-практична

конференція

Інноваційно-

інвестиційний

розвиток бізнесу в

умовах шокових

збурень

Львів,

Україна, 30–

31 березня

2023 року

Очна

2. VI Міжнародна

науково-практична

конференція

Проблеми

формування та

розвитку

інноваційної

інфраструктури

25–26 травня

2023 р., Львів,

Україна

Очна

3. VIII Міжнародна

науково-практична

конференція

Економіко-правові

аспекти

господарювання:

сучасний стан,

ефективність та

перспективи

23–24 вересня

2022 р.,

Одеса

Україна

Заочна

4. ХIХ International

scientific and

practical conference

Modern problems in

science

Vancouver,

Canada, May

17–20, 2022

Заочна

5. VI Міжнародна

наукова

конференція

Інноваційні

тенденції

сьогодення в сфері

природничих,

гуманітарних та

точних наук

Львів, 7

березня 2025

Україна

Заочна
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