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1. Актуальність теми та її зв’язок із науковими програмами, планами,

темами

Актуальність дисертації беззаперечна, оскільки вона охоплює як

макроекономічні виклики (виснаження ресурсів, потреба у замкнених циклах

виробництва), так і мікрорівневі проблеми підприємств, що потребують

оновлення стратегічних підходів до планування виробничих процесів.

ТемаМаслак Тетяни Олександрівни є стратегічно важливою для розвитку

економіки України в контексті необхідності екологічної трансформації

виробництва, гармонізації з європейськими стандартами та забезпечення

конкурентоспроможності підприємств у довгостроковій перспективі.

Робота побудована на ґрунтовному аналізі сучасних теоретичних

підходів до циркулярної економіки (с. 38–41) та виробничої стратегії (с. 43–

46), що демонструє високий рівень володіння категоріальним апаратом.

Дисертантка логічно обґрунтовує потребу у синтезі підходів, що є

методологічною інновацією роботи. У табл. 1.2 (с. 30) наведено

співставлення класичних і циркулярних моделей, що дозволяє глибше

осмислити стратегічні розбіжності.Дослідження пов’язане з науковими

програмами кафедри економіки підприємства, в межах яких розробляються

інструменти стратегічного управління з урахуванням принципів сталого

розвитку. Тематика дисертації безпосередньо корелює з актуальними

державними та міжнародними пріоритетами у сфері кліматичної політики,

циркулярного виробництва та ресурсоефективності.

У цілому, тема дослідження повністю відповідає сучасним потребам

науки та практики і є логічним продовженням наукових розвідок у сфері

стратегічного менеджменту. Робота вирізняється високим ступенем

актуальності, наукової та прикладної значущості, а також методологічною

чіткістю.

2. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення, викладені у дисертації, відзначаються системністю

та послідовною логікою викладу. Структура дослідження побудована чітко

відповідно до поставленої мети та завдань. Методичне підґрунтя ґрунтується

на поєднанні якісного та кількісного аналізу (с. 81–89), що дозволило

забезпечити достовірність отриманих висновків. У роботі доцільно

використано метод експертних оцінок, аналітичне моделювання, а також

статистичні методи аналізу тенденцій трансформації виробництва.Підрозділ

2.1 містить аналіз чинників внутрішнього та зовнішнього середовища, що

визначають трансформаційний потенціал підприємств (с. 78–80). Показовою

є побудова матриці оцінювання рівня стратегічної орієнтації підприємства на

принципи циркулярності (рис. 2.14, с. 99), що дозволяє сформувати

обґрунтовані управлінські рекомендації. Авторка демонструє здатність

поєднати теоретичну рефлексію з глибоким емпіричним аналізом, зберігаючи

при цьому методологічну послідовність.

3. Наукова новизна результатів дослідження

Наукова новизна дисертації чітко конкретизована та відображає як

концептуальне, так і прикладне оновлення наявних у літературі підходів.

Зокрема, вперше обґрунтовано теоретико-методичний підхід до формування

виробничої стратегії на засадах циркулярності, з урахуванням стадій

життєвого циклу продукції та можливостей ресурсоповернення (с. 103–

110).У підрозділі 3.1 дисертанткою запропоновано модель розробки

виробничої стратегії, яка враховує індекс зрілості циркулярного підходу (рис.

3.2, с. 113). Цей індекс, побудований на узагальненні даних анкетування та

аналізу ланцюгів постачання, є інноваційним і має потенціал подальшого

розвитку в наукових розробках.Окремого схвалення заслуговує розширення

категоріального апарату (с. 26–28), зокрема уточнення понять «циркулярна

виробнича стратегія» та «стратегічна адаптивність в умовах циркулярності».

Це дозволяє не лише систематизувати термінологію, а й формалізувати

логіку стратегічного мислення у виробничому контексті.

4. Практичне значення результатів дослідження

Практична значущість дисертаційної роботи безумовна. Зокрема, у

розділі 3 (с. 110–127) наведено приклад впровадження пропонованого

підходу на реальному підприємстві, що спеціалізується на переробці

текстильних матеріалів. Ефективність впровадження оцінюється за

допомогою динаміки змін в основних виробничих індикаторах (табл. 3.6, с.

125).Методичні рекомендації, сформовані дисертантом, можуть бути

адаптовані для підприємств різного профілю, зокрема тих, що перебувають у

стані стратегічного оновлення. Робота також містить рекомендації щодо

побудови системи моніторингу циркулярності, що є актуальним для

контролю досягнення цілей сталого розвитку.

5. Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих наукових

працях

Основні положення дисертаційного дослідження отримали належне

наукове висвітлення. Авторкою опубліковано 19 праць за темою дисертації, з

них 1 — у фахових виданнях, включених до наукометричних баз. Тематика

публікацій охоплює як загальнотеоретичні засади (оцінювання стратегічних

орієнтацій підприємств), так і прикладні аспекти впровадження моделі

виробничої стратегії на основі циркулярного підходу. Це підтверджує

системність наукових пошуків та послідовність апробації результатів.

6. Дотримання академічної доброчесності

Під час рецензування тексту дисертації порушень принципів

академічної доброчесності не виявлено. Авторка коректно використовує

джерела, вказує авторство ідей, ретельно посилається на літературу (понад

190 найменувань). Текст демонструє високий рівень самостійності у

постановці проблеми, виборі методів та формулюванні висновків.

7. Зауваження до дисертаційної роботи

Поряд із загалом високим рівнем виконання дисертаційного

дослідження Маслак Т.О., слід зазначити кілька дискусійних положень і

зауважень, що мають, передусім, рекомендаційний характер.

1. У розділі 1 (с. 50–60, рис. 1.4, 1.5) проведено якісний аналіз чинників, що

формують внутрішні та зовнішні ризики у контексті циркулярної економіки.

Разом з тим, доцільним було б доповнити розгляд механізмів впливу не лише

чинниками макросередовища, а й конкретизувати роль регіональних

особливостей, зокрема в аграрних регіонах України, де циркулярні процеси

можуть мати унікальні траєкторії розвитку. Такий підхід дав би змогу

поглибити діагностику джерел ризиків і сприяв би розробці адаптивнішої

стратегії на підприємствах локального типу.

2. Автор, презентуючи таблицю 2.3 як узагальнення стратегічних підходів

підприємств до впровадження циркулярної економіки, не виокремлює

галузеву приналежність досліджуваних компаній, що, з нашої точки зору,

дещо звужує аналітичні можливості цього інструменту. Зважаючи на суттєву

залежність темпів і форм реалізації циркулярних практик від галузевої

специфіки, доцільно було б структуризувати перелік підприємств за

секторами економіки. Це дозволило б виявити характерні моделі

трансформації у межах окремих галузей, оцінити вплив технологічного

укладу на глибину інтеграції принципів циркулярності, а також посилити

прикладну релевантність отриманих висновків для формування галузевих

рекомендацій.

3. Автор, аналізуючи чинники переходу до циркулярної економіки (с. 75–83),

комплексно охоплює спектр зовнішніх та внутрішніх детермінант, що

обумовлюють необхідність трансформації виробничих стратегій підприємств

в умовах сучасних викликів. Водночас, на нашу думку, даний розділ

дослідження міг би набути більшої аналітичної глибини та порівняльної

інформативності у разі включення практик реалізації циркулярних моделей у

підприємницьких системах інших країн або регіональних економік, які

перебувають на різних стадіях циркулярної трансформації. Наприклад,

розгляд кейсів держав Європейського Союзу (зокрема, Нідерландів,

Фінляндії, Словенії), що демонструють високий рівень інституціоналізації

циркулярних політик, або аналіз досвіду транснаціональних компаній, які

впроваджують циркулярні бізнес-моделі у межах ESG-орієнтованої

діяльності, дозволив би не лише посилити порівняльний вимір дослідження,

але й ідентифікувати потенційно релевантні для українських умов

управлінські підходи. Така аналітична інтеграція сприяла б підвищенню

практичної значущості отриманих висновків, а також дозволила б

сформулювати низку адаптивних рекомендацій щодо імплементації

елементів циркулярності в контексті посткризового економічного

відновлення.

4. Автор, презентуючи таблицю 2.3 (с. 87), що пропонує систему оцінки

екологічної ефективності у межах реалізації циркулярних стратегій,

демонструє прагнення до інтеграції екологічного компоненту у стратегічне

управління підприємством. Проте, з нашої точки зору, доцільним було б

доповнити наведені екологічні індикатори також і соціальними критеріями,

що дозволило б забезпечити більш комплексне й збалансоване представлення

усіх трьох складових концепції сталого розвитку — екологічної, економічної

та соціальної. Зокрема, включення таких показників, як рівень зайнятості,

соціальна інклюзивність, охорона праці, розвиток людського капіталу, могло

б підсилити прикладну релевантність інструментарію таблиці, особливо в

умовах післякризового відновлення та гуманітарних викликів, з якими

зіштовхуються українські підприємства. Такий підхід також сприяв би

поглибленню системного бачення циркулярної економіки як складової

соціально орієнтованої моделі зростання.

5. Автором, у межах викладення концептуальних засад стратегічного

розвитку підприємства, запропоновано логічно структурований підхід до

формування стратегії за трьома способами: прямим, оберненим та змішаним,

із подальшим застосуванням матриці КаСНЕ для визначення стратегічної

альтернативи з урахуванням виробничого потенціалу. Ця розробка є цінною

у контексті прагматичної адаптації стратегічних орієнтирів до умов

циркулярної економіки.

Однак, на нашу думку, представлена логіка змішаного способу

формування стратегії, що базується на поєднанні підходів «згори донизу» та

«знизу догори», хоча й має прикладне значення, потребує додаткової

конкретизації на рівні практичного інструментарію та прикладних сценаріїв

її використання. Зокрема, доцільно було б розширити опис механізмів

узгодження стратегічних ініціатив різних рівнів стратегічної піраміди, адже

саме процес їх узгодження, об’єднання та збалансування є критично

важливим для уникнення міжфункціональних конфліктів та забезпечення

внутрішньої цілісності стратегії.Водночас вищезазначені зауваження не

знижують наукової цінності та практичного значення дисертаційної роботи, а

навпаки, сприяють розширенню поля для подальших наукових досліджень у

сфері стратегічного управління в умовах циркулярної економіки.

8. Значущість дослідження для науки і практики та шляхи його

використання

Практична цінність дисертаційного дослідження полягає у розробленні

інструментарію щодо формування та вибору виробничої стратегії

підприємства на засадах циркулярної економіки. Розроблені тривимірна

модель вибору виробничої стратегії та науково-методичний підхід можуть

бути використані підприємствами різних галузей економіки для підвищення

ефективності своєї діяльності в умовах циркулярної економіки. Практичне

значення мають також розроблені класифікація виробничих стратегій та

типологізація передумов переходу до циркулярної економіки.Науково-

прикладні розробки та рекомендації дисертаційного дослідження

впроваджені у діяльність низки вітчизняних суб’єктів господарювання,

зокрема: ФГ «ХОМПРО Агро», ТОВ «АгроТехТрейдинг», Приватне

підприємство «ВІТА-АГРО», ТзОВ «Золочів ТХ», Приватне підприємство

«Агрофірма Лугове», ТОВ «Українська деревообробна компанія», Приватне

підприємство «АРТ-ЕНЕРГО». Основні положення дисертаційної роботи

впроваджені у навчальний процес Національного університету «Львівська

політехніка».

9. Аналіз змісту роботи

Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаної літератури та додатків.У вступі обґрунтовано

актуальність теми дослідження, визначено мету, завдання, об’єкт, предмет,

методи дослідження, наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів.Перший розділ «Науково-теоретичні засади виробничої стратегії

в умовах циркулярної економіки» присвячено дослідженню теоретичних

основ циркулярної економіки та виробничої стратегії підприємства.

Розглянуто сутність та принципи циркулярної економіки, проведено аналіз

різних трактувань поняття «виробнича стратегія» та обґрунтовано

необхідність її формування в умовах циркулярної економіки.

Другий розділ «Аналітико-методичне забезпечення формування

виробничої стратегії підприємства в умовах циркулярної економіки»

присвячено аналізу стану впровадження засад циркулярної економіки

вітчизняними підприємствами, виявленню особливостей формування

виробничих стратегій та обґрунтуванню методичного забезпечення процесу

формування виробничої стратегії підприємства в умовах циркулярної

економіки.

Третій розділ «Обґрунтування процедури формування виробничої

стратегії підприємства в умовах циркулярної економіки» присвячено

розробці науково-методичного підходу до формування виробничої стратегії

підприємства на засадах циркулярної економіки, обґрунтуванню моделі

розвитку підприємства на засадах раціоналізації бази його ресурсного

забезпечення та побудові моделі вибору і обґрунтування вибору виробничої

стратегії розвитку підприємства в умовах циркулярної економіки.У

висновках узагальнено основні результати дисертаційного дослідження,

сформульовано наукові та практичні рекомендації.

10. Відповідність тексту дисертації вимогам академічної доброчесності

Аналіз змісту дисертаційної роботи та публікацій здобувачки ступеня

доктор філософії Маслак Т.О. дає можливість стверджувати, що прояви

академічної недоброчесності відсутні (плагіат, самоплагіат, фальсифікація,

фабрикація тощо). При формуванні тексту наукової роботи, наукових

публікацій, тверджень, аналітичних, статистичних даних у роботі є

посилання на джерела інформації та загалом дисертація відповідає вимогам

Закону України «Про авторське право і суміжні права».

11. Ідентичність тексту анотації та основних положень дисертації

Текст анотації дисертації повністю відповідає основним положенням

дисертаційного дослідження Маслак Т.О., висвітленим у висновках та

науковій новизні. Анотація не включає інформації та матеріалів, які б були

відсутні у тексті роботи. Обидва документи оформлені та укладені

відповідно до вимог, що встановлені Міністерством освіти і науки України.

12. Загальний висновок про дисертаційну роботу

Дисертаційна робота Маслак Тетяни Олександрівни на тему:

«Формування виробничої стратегії підприємства в умовах циркулярної

економіки» є завершеним, теоретично обґрунтованим та методично

репрезентативним дослідженням. Вона повністю відповідає вимогам до

дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії. Авторкою сформульовано

науково нові положення, що мають вагоме значення як для подальшого

розвитку теорії, так і для практики управління. Робота відзначається чіткістю

логіки, глибиною аналізу та прикладною орієнтованістю.

Вважаю, що за своїм науковим рівнем, змістовним наповненням та

ступенем обґрунтованості дисертація Маслак Тетяни Олександрівни

відповідає «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022, та вимогам

постанови Кабінету Міністрів України № 167 від 24.03.2023 р. щодо

присудження ступеня доктора філософії, а її автор заслуговує на

присудження відповідного ступеня за спеціальністю 051 «Економіка» в

галузі знань 05 - Соціальні та поведінкові науки.
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